
Tabla F23. Razones de lo poco o nada motivado que está el profesorado
¿Y por qué cree usted que el profesorado está poco o nada motivado? (porcentaje en columnas)

% (n)

Por la situación económica actual y los recortes 19,8 (306)

Por los continuos cambios de la ley 
y del sistema educativo 3,0 (46)

Por el empeoramiento de las condiciones laborales 6,2 (96)

Por la falta de recursos y medios 4,9 (75)

Por la falta de apoyo institucional y de la administración 4,8 (74)

Por la masificación 3,0 (47)

Por la falta y cuestionamiento de su autoridad 10,7 (165)

Por la falta de autonomía en su trabajo 4,0 (62)

Por ser una profesión mal pagada 11,5 (178)

Por el poco prestigio social 12,8 (198)

Porque no tienen vocación 4,7 (73)

Porque no pueden desarrollarse profesionalmente 2,4 (37)

Muchos tienen un trabajo estable y se han acomodado 1,7 (26)

Por la falta de colaboración de los padres/madres 7,3 (112)

Por la actitud negativa de los padres/madres 
hacia los/as profesores/as 4,0 (62)

Por la falta de respeto de los/as alumnos/as 13,6 (210)

Por la falta de valores y educación de los alumnos/as 5,1 (78)

Por la falta de disciplina de los/as alumnos/as 5,4 (84)

Por la falta de motivación del alumnado 5,4 (84)

Otras respuestas 2,7 (41)

N.S. 3,9 (60)

N.C. 1,4 (21)

Total 138,3 (2.135)

Fuente: CIS, Barómetro de febrero 2013, estudio 2.978.

Nota: Respuesta múltiple, máximo dos respuestas.

Nota: Esta pregunta procede de un filtro, responden las personas entrevistadas que creen que el profesorado está poco o nada motivado.
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